
 
 
 

01-53759  (C) 
 
 

联 合 国  A/BUR/56/SR.3 

 
 

大 会大 会大 会大 会  
 

Distr.: General 
7 January 2002 
Chinese 
Original: English 

 
 

大 会大 会大 会大 会  
第五十六届会议 
 
正式记录 

 

 

 

 

主席：   Han Seung-soo先生（大会主席）........................................................................(大韩民国) 

          

     

 

目录 
大会第五十六届常会的组织、议程的通过和项目的分配：秘书长的备忘录（续） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本记录可以更正。请更正在一份印发的记录上，由代表团成员一人署名，在印发日期后一个星期

内送交正式记录编辑科科长(联合国广场2号DC2-750室)。 

各项更正将在本届会议结束后按委员会分别汇编成单册。 

总务委员会 

第 3次会议简要记录 

2001 年 9月 14日，星期五，下午 7时，在纽约总部举行 

 



A/BUR/56/SR.3 
 

2 
 
 

 

下午 7时 15分宣布开会 

 

大会第五十六届常会的组织、议程的通过和项目的分配：秘书长的备忘录（续）（A/BUR/56/1和 Add.1*） 

 

第三部分．议程的通过（续） 

 

第 45和第 46段（列入项目）（续） 

 

项目 188（续） 

 

1．Espinoza Madrid女士（洪都拉斯）说，如果她出席上次会议，她将赞同在大会议程中列入项目 188。 

 

项目 189 

 

2．主席请委员会审议大韩民国的要求，即在第五十六届常会议程中列入题为“朝鲜半岛的和平、安全

与统一”的增列项目（A/56/194*）。 

 

3．委员会决定向大会建议在第五十六届会议议程中列入项目 189。 

 

项目 190（续）（A/55/241*） 

 

4．主席说，2001年 9月 7日，大会决定在第五十六届会议议程中列入题为“人口与发展伙伴在大会的

观察员地位”的增列项目（A/55/241*）。孟加拉国代表要求按照议事规则第 43条在委员会发言。 

 

5．应主席的邀请，Sorcar先生（孟加拉国）在委员会会议桌前就座。 

 

6．Sorcar先生（孟加拉国）以人口与发展伙伴东道国的身份发言。他说，该政府间组织是在国际人口

与发展会议召开之后于 1994年成立的，有 16个成员国。该组织的工作重心是通过南南合作传播人口与生殖

健康领域的知识。他希望大会给予该组织观察员地位，以便它能为联合国的工作作出积极贡献。 

 

7．Navarrete先生（墨西哥）说，墨西哥代表团赞同孟加拉国代表的发言。 



A/BUR/56/SR.3 
 

3 
 
 

 

第四部分．项目的分配 

 

第 47段 

 

8．主席提请注意秘书长的备忘录（A/BUR/56/1和 Add.1*）第 47段，该段指出，项目分配是根据大会

往年会议上对这些项目采取的方式。委员会似可提请大会注意其第 34/401号决定第 4段、第 39/88 B号决议

附件第 5段、第 45/45号决议附件第 6段、第 48/264号决议附件一第 2及第 5（b）和（d）段及其关于项目

分配和合组的第 51/241号决议附件第 24段。 

 

9．委员会决定注意第 47段。 

 

第 47段之二 

 

10．主席说，在 A/BUR/56/1/Add.1*号文件第 47段中，秘书长请总务委员会注意大会第 55/285号决议

附件第 12 段，该段指出，第三委员会将自第五十六届会议起，审议题为“社会发展问题世界首脑会议和大

会第二十四届特别会议成果的执行情况”的项目。 

 

11．委员会决定注意第 47段之二。 

 

第 48和第 49段 

 

12．主席说， A/BUR/56/1和 Add.1*号文件第 49段和第 6（b）段中所指的项目分配分别反映了各项目

提案国的建议。在这方面，他注意到，秘书长在第 48段中提请委员会注意大会 1999年 12月 17日第 54/195

号决议第 2和第 3段。第 2段指出，今后凡有任何组织申请大会观察员地位，有关问题先交由大会第六委员

会审议，然后由全体会议进行审议。第 3段要求，遇有任何组织申请大会观察员地位，请秘书长采取适当措

施，提请总务委员会全体成员国和大会全体会员国注意大会规定的标准和程序。 

 

13．委员会决定注意第 48段。 

 

14．主席说，因此，委员会在审议项目 182、185和 186的分配时，将考虑到大会第 54/195号决议第 2

和第 3段。 



A/BUR/56/SR.3 
 

4 
 
 

第 49段 

 

15．主席说，秘书长在其备忘录第 49和第 8段（分别为 A/BUR/56/1和 Add.1*）中，列出了大会以前

未审议过的议程草案项目。如果委员会成员同意，他将先请委员会宣布它就建议列入第五十六届会议议程的

项目分配应该提出的建议。 
 
16．就这样决定。 

 
议程草案项目 181（A/RES/55/258） 

 
17．Florent先生（法国）注意到，大会在通过第 55/258号决议时，决定在其第五十六届会议临时议程

中列入题为“司法行政”的项目，但不具体规定将该项目分配给哪个委员会。秘书长的备忘录（A/BUR/56/1，
第 60 段）中提议，人力资源管理问题包括司法行政，应该分配给第五委员会。不过，后一个议题涉及一些
法律问题，如联合国行政法庭规约与国际劳工组织行政法庭规约之间的差距，以及授权国际法院审理对联合

国行政法庭作出的裁决提出的上诉的提议，大会请秘书长就此议题提交一份报告（A/RES/55/258（第十一部
分，第 4段））。因此将议程草案项目 181分配给第六委员会更可取。秘书长须提交的报告将提供该事项所
需的指导；因此，他提议，项目分配应该推迟到委员会能够考虑到有关报告的内容之后。 

 
18．委员会决定推迟进一步审议议程草案项目 181。 

 
议程草案项目 183、184和 189 

 
19．委员会决定向大会建议，议程草案项目 183、184和 189直接在全体会议审议。 

 
议程草案项目 182、185、186、187和 190 

 
20．委员会决定向大会建议，将议程草案项目 182、185、186、187和 190分配给第六委员会。 

 
第 50段（议程草案项目 10） 

 
21．委员会决定建议大会听取秘书长关于其联合国工作的年度报告的简要介绍（A/56/1）。 

 
第 50段之二（议程草案项目 10） 

 
22．委员会还决定提请大会注意大会第 55/285号决议附件第 14段，该段指出，大会主席将在大会审议



A/BUR/56/SR.3 
 

5 
 
 

秘书长关于联合国工作的报告之后，向大会通报他对该报告辩论情况所作的评价，以便大会确定是否需要采

取进一步行动。 

 

第 51段（议程草案项目 12） 

 

23．委员会决定向大会建议，按照秘书长的建议分配经济及社会理事会的报告的各部分。 

 

第 52段（议程草案项目 18） 

 

24．委员会决定向大会建议，将给予殖民地国家和人民独立宣言执行情况特别委员会报告中有关具体

领土的所有章节提交特别政治和非殖民化委员会（第四委员会），从而使大会能够在全体会议上处理该宣言

总体执行情况的问题。 

 

第 52段之二（议程草案项目 21） 

 

25．主席注意到，在第 52段之二（A/BUR/56/1/Add.1*）中，秘书长忆及大会第 55/285号决议附件第

7 段，其中大会决定就合作项目举行联合辩论，讨论联合国同区域性组织和其他组织的合作的所有方面或某

些方面。 

 

26．委员会决定提请大会注意第 52段之二的规定。 

 

第 53段（议程草案项目 36） 

 

27．主席注意到，秘书长在第 53段中忆及大会 2000年 11月 13日第 55/23号决议第 8段，在该段中，

大会决定利用第五十六届会议在 2001年 12月 3日和 4日两天的全体会议专门审议议程草案项目 36（其中包

括审议任何后续措施），并且庆祝联合国不同文明之间对话年。 

 

28．委员会决定建议大会注意第 53段。 

 

第 54段（议程草案项目 56） 

 

29．委员会决定向大会建议，关于福克兰（马尔维纳斯）群岛问题的项目在全体会议直接审议，但有

一项谅解，即特别政治和非殖民化委员会（第四委员会）将在全体会议审议该项目的同时，听取关心这个问

题的机构和个人的意见。 



A/BUR/56/SR.3 
 

6 
 
 

 

第 55段（议程草案项目 73） 

 

30．委员会决定建议大会在会议期间的适当时候分配项目 73（塞浦路斯问题）。 

 

第 56段（议程草案项目 85） 

 

31．委员会决定向大会建议，提请第一委员会在审议项目 85时，对国际原子能机构的报告中涉及该项

目主题事项的段落加以注意。 

 

第 57段（议程草案项目 109 (c)） 

 

32．主席注意到，第 57段所载的资料涉及到为期二天的通过伙伴关系加强促进发展的国际经济合作的

高级别对话的日期，该资料现已被大会 2001年 9月 12日第一次全体会议上作出的决定所替代，大意是，高

级别对话将在 2001年 9月 20日和 21日星期二和星期三两天举行。 

 

33．委员会决定建议大会注意新的日期。 

 

34．主席说，秘书长在第 57段中还忆及大会 2000年 12月 20日第 55/193号决议第 3段，在该段中，

大会决定，高级别对话应包含全体会议、部长级圆桌会议和非正式小组讨论会，并应有非政府行动者的参与，

主席将在活动结束时对对话的最后结果进行总结。 

 

35．委员会决定建议大会，注意这些规定。 

 

第 58段（议程草案项目 120） 

 

36．主席注意到，秘书长在第 58段中忆及大会 2000年 12月 4日第 55/57号决议第 8段，其中大会决

定，在 2001年 12月 5日志愿人员国际年结束之际，第五十六届会议应举行两次全体会议专门讨论志愿工作。 

 

37．委员会决定建议大会，注意第 58段。 

 

第 59段（议程草案项目 124） 

 

38．委员会决定向大会建议，将联合国开发计划署署长关于联合国妇女发展基金的业务、管理和预算



A/BUR/56/SR.3 
 

7 
 
 

的年度报告提交第二委员会在议程草案项目 111项下审议。 

 

提议在全体会议上审议的项目 

 

39．Willson 女士（美利坚合众国）说，已有人提议议程草案项目 21(f)（原为项目 26）“联合国同各

国议会联盟的合作”在全体会议上进行审议。但是，正如秘书长的备忘录第 48 段所述，并按照与其他组织

有关的现行惯例和大会第 54/195号决议，凡是可能导致特权延伸至等于观察员地位的项目，对其任何方面进

行的审议均须首先在大会第六委员会内进行。 

 

40．委员会决定向大会建议，秘书长备忘录中提议在全体会议上审议的项目，包括关于合作的新项目

21(a)至(m)（旧项目 21至 32和 184）和 183（举办防止环境在战争和武装冲突中遭到破坏国际日），不包括

项目 73（塞浦路斯问题）并且删除项目 38（社会发展问题世界首脑会议和大会第二十四届特别会议成果的

执行情况），应分配给大会全会。 

 

提议由第一委员会审议的项目 

 

41．委员会决定建议大会，将秘书长备忘录中提议由第一委员会审议的项目分配给该委员会。 

 

提议由特别政治和非殖民化委员会（第四委员会）审议的项目 

 

42．委员会决定向大会建议，考虑到就题为“马达加斯加格洛里厄斯群岛、新胡安岛、欧罗巴岛和印度

礁问题”的项目所作的决定，将秘书长备忘录中提议由特别政治和非殖民化委员会（第四委员会）审议的项

目分配给该委员会。 

 

提议由第二委员会审议的项目 

 

43．委员会决定建议大会，将秘书长备忘录中提议由第二委员会审议的项目分配给该委员会。 

 

提议由第三委员会审议的项目 

 

44．委员会决定向大会建议，秘书长备忘录中提议由第三委员会审议的项目，其中包括项目 38（社会

发展问题世界首脑会议和大会第二十四届特别会议成果的执行情况），应分配给该委员会。 

 



A/BUR/56/SR.3 
 

8 
 
 

提议由第五委员会审议的项目 

 

45．委员会决定向大会建议，考虑到延迟分配项目 181（联合国的司法行政）的决定，将秘书长备忘录

中提议由第五委员会审议的项目分配给该委员会。 

 

提议由第六委员会审议的项目 

 

46．委员会决定向大会建议，秘书长备忘录中提议由第六委员会审议的项目，其中包括项目 182（国际

发展法学会在大会的观察员地位）、185（国际水文组织在大会的观察员地位）、187（禁止使用克隆技术复

制人国际公约）和 190（人口与发展伙伴在大会的观察员地位），应分配给该委员会。 

 

下午 8时散会。

 


